

PORTARIA Nº 099, DE 04 DE AGOSTO DE 2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAUÍ, JOSE LUIS SOUSA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto do art. 73 e ss. da Lei Municipal nº 20, de 11 de junho de 1997 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Baixa Grande do Ribeiro/PI;

RESOLVE:

Art. 1º- **INTERROMPER**, a licença sem vencimento da servidora **NÚBIA LOPES DE SOUSA**, RG nº 2.202.110 SSP-PI e CPF nº 969.346.383-87, matr. 1743, **PROFESSORA DA EDUCAÇÃO INFANTIL**, lotada na Secretaria Municipal de Educação, conforme processo administrativo correspondente.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI, AOS 04(QUATRO) DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2026.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSE LUIS SOUSA
- PREFEITO MUNICIPAL -



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BAIXA GRANDE
DO RIBEIRO

O Trabalho Continua

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO
GESTÃO 2021-2024

REQUERIMENTO

AUTORIDADE A QUEM É DIRIGIDO: SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
MOME COMPLETO DA SERVIDORA: NUBIA LOPES DE SOUSA
CPF: 969.346.383-87
RG: 2202110 - SSP/PI
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
LOCAL DE TRABALHO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
ENDEREÇO RESIDENCIAL: RUA JOSE DIAS
NATUREZA DO REQUERIMENTO: INTERROMPER LICENÇA SEM VENCIMENTO

Baixa Grande do Ribeiro (PI), 03 de AGOSTO de 2026



Documento assinado digitalmente
NUBIA LOPES DE SOUSA E SILVA
Data: 03/08/2026 09:27:51-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

NUBIA LOPES DE SOUSA
Servidor Requerente

Id:13B5C7683C110B94



PORTARIA Nº 099, DE 04 DE AGOSTO DE 2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAUÍ, JOSE LUIS SOUSA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto do art. 73 e ss. da Lei Municipal nº 20, de 11 de junho de 1997 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Baixa Grande do Ribeiro/PI;

RESOLVE:

Art. 1º- INTERROMPER, a licença sem vencimento da servidora NÚBIA LOPES DE SOUSA, RG nº 2.202.110 SSP-PI e CPF nº 969.346.383-87, matr. 1743, PROFESSORA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, lotada na Secretaria Municipal de Educação, conforme processo administrativo correspondente.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI, AOS 04(QUATRO) DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2026.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSE LUIS SOUSA
- PREFEITO MUNICIPAL -

CPF: 41.822.178/0001-90
Praça Chuquinho Esquivel 2222, Centro
CEP: 64.000-000 - Baixa Grande do Ribeiro/PI
Fone: (35) 3570-1578 E-MAIL: prefeitura@baixagrande.org.br

Id:0471CB3C37230C71



ERRATA DO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FICA RETIFICADO O NÚMERO DO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PIAUÍ EM 04 DE AGOSTO DE 2026, PÁGINA 226, EDIÇÃO VDCXXV, ANO XXIV:

ONDE SE LÊ: AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2026.

LEIA-SE: AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2026.

Permanecem inalteradas as demais informações constantes da publicação original.

Baixa Grande do Ribeiro-PI, 04 de agosto de 2026.

JOÃO BATISTA SOARES DA COSTA

Agente de Contratação

Id:09FEE11DAD4B0BB3



Prefeitura Municipal de Baixa Grande do Ribeiro
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Termo de Adjudicação
Processo Nº 037/2026

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente processo, adjudico as empresas vencedoras conforme indicado abaixo:

FORNECEDOR:NOELMA DA CRUZ REIS DE SOUSA				19.508.019/0001-32
LOT/ITEM	FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
0001 AGENDA 130X192MM/AGENDA TIPO: ANUAL MATERIAL: PAPEL	Tibra	26,33	80	1.516,60
0002 ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, TINTADA, NA COR AZUL, PRETA OU	NHON	5,40	57	307,80
0004 BARRANTE BICAL 100MM/BARRANTE MATERIAL: BICAL, COR: NATURAL,	Swalanda	14,98	30	449,80
0005 BLOCO DE NOTAS COLORIDO POST-IT 60 FOLHAS/BLOCO RECADADO	postit	4,69	150	748,50
0006 BORRACHA PONTEIRA PCT COM 100 UNO	MERCUR	0,24	380	84,00
0007 CADERNO DE A4, BROCHURÃO COM 96 FOLHAS/CADERNO TIPO: 1/4,	Jardale	8,43	126	1.264,50
0008 CADERNO DE A4, BROCHURÃO COM 48 FOLHAS/CADERNO MATERIAL:	Jardale	2,47	200	494,00
0009 CALCULADORA DE MESAS/120/120	Caslo	27,88	120	3.345,60
0010 CANETA ESFEROGRAFICA AZUL, PRETA E VERMELHA, CAIXA C/50	Bic	30,71	800	24.568,00
0011 CAPA PARA ENCAIXAÇÃO (CORES VARIADAS)/CAPA	Maptek	0,54	2000	1.080,00
0012 CARIMBOS AUTOMÁTICOS (22X 38MM)/CARIMBO MATERIAL: CORPO:	Colso	27,48	100	2.748,00
0014 CLIPS PARA PAPEL Nº 40 C/ 50 UNID/CLIPS TRATAMENTO SUPERFICIAL: Aço	3,96	800	1.980,00	
0015 CLIPS PARA PAPEL Nº 80 C/25 UNID/CLIPS TRATAMENTO SUPERFICIAL: Aço	4,88	900	2.430,00	
0016 CLIPS PARA PAPEL Nº 80 C/25 UNID/CLIPS TRATAMENTO SUPERFICIAL: Aço	5,39	500	2.695,00	
0017 COLA BRANCA 300ML/COLA COMPOSIÇÃO: POLIUMIL ACETATO PVA,	Koala	21,86	300	6.558,00
0018 COLA BRANCA 300ML/COLA COMPOSIÇÃO: POLIUMIL ACETATO PVA, COR: Koda	Koda	2,36	150	354,00
0019 COLA DE SILICONE PARA ARTESANATO ISOPOR EVA/ COLA	Koala	6,33	300	1.899,00
0020 COLA TELA BOND 200/COLA COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIESTER, COR:	Talbond	7,03	120	843,60
0021 ELASTICO AMARELO/COM 100 UNIDADES/CINTA ELASTICA/MATERIAL:	MAWUTH	4,33	100	433,00
0022 ENVELOPE 310X410MM/ENVELOPE MATERIAL: KRAFT, MODELO:	Scitry / Foroni	0,80	2000	1.600,00
0023 ENVELOPE OFÍCIO 240X360MM/ ENVELOPE MATERIAL: KRAFT, MODELO:	Scitry / Foroni	0,80	1000	800,00
0024 ESTILETE ESTREITO 99MM/ESTILETE TIPO: ESTREITO, ESPESURA:	eda	2,00	80	160,00
0025 ESTILETE LONGO 18MM/ ESTILETE TIPO: LONGO, ESPESURA: 18MM,	EDA	3,40	100	340,00
0026 EXTRACTOR DE GRAMPOS 25/8 EXTRACTOR GRAMPO/MATERIAL: Aço	Caslo	2,27	140	317,80
0027 FELTRO LISO 05 X 1,5 M/FELTRO MATERIAL: FELTRO, LARGURA: 1,40M,	hcs	11,40	100	1.140,00
0028 FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 10 M	Adesivos	1,20	300	360,00
0030 FITA GOMADA 45 MM X 45 M/FITA ADESIVA MATERIAL: ACETATO, TIPO:	3m	14,19	150	2.128,50
0031 FOLHADE BORRACHA E V.A PERSONALIZADO 40X80CM/FOLHA DE	EDUART	5,40	80	432,00
0033 GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO/30/3 28/6 (GRAMPEADOR MATERIAL:	Classo	20,29	150	3.043,50
0034 GRAMPO PLÁSTICO 195X7MM/GRAMPO	DELLO	16,00	480	7.680,00
0036 GRAMPOS 28/6 C/5.000 UNID/GRAMPO GRAMPEADOR/MATERIAL: METAL,	ACC	6,00	300	1.800,00
0037 LAPIS GRÁFITE Nº. 02 C/ 144 UNID/GRÁFITE DIÂMETRO 6,03MM,	BIC	36,30	30	1.179,00
0038 LIVRO ATA 100 FOLHAS/LIVRO ATA MATERIAL: PAPEL OFSETE, QUANTIDADE POR ONI	12,70	80	1.016,00	
0039 LIVRO ATA 200 FOLHAS/LIVRO ATA MATERIAL: PAPEL CARTÃO, QUANTIDADE POR ONI	17,11	60	1.026,60	
0040 LIVRO DE PONTO 100 FOLHAS/LIVRO DE PONTO QUANTIDADE FOLHAS: 100, FOR ONI	21,87	60	1.312,20	

Página 1 de 2

0041 LIVRO DE PROTOCOLO 100 FLS/LIVRO PROTOCOLO QUANTIDADE	Foroni	11,14	200	2.228,00
0042 MOLHA DEDO 120X120MM/MOLHA-DEDS MATERIAL: BASE-PLÁSTICO,	Radex	2,20	250	550,00
0043 PAPEL A4, BRANCO, DIMENSÕES 210X297, COM 75G/M2, REGMA 500 FOLHAS/AMEX		21,59	1200	25.920,00
0044 PAPEL CARTÃO A4 PCT COM 50 UNID/PAPEL CARTÃO MATERIAL: PAPEL REPEL		9,85	1000	9.850,00
0045 PAPEL COLOR SET 48X28CM/PAPEL COLOR SET COR: VARIADA,	REPEL	1,41	100	141,00
0046 PAPEL CONTACT TRANSLÚCIDO ROLO/PAPEL AUTO-ADESIVO	REPEL	36,06	80	2.876,80
0047 PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO PCT COM FOLHAS 210X297MM/1000	REPEL	26,08	220	5.417,60
0048 PAPEL FOTOGRÁFICO PCT COM 50 FOLHAS 210X297MM 180G/PAPEL	CHAMEX	20,33	200	4.066,00
0049 PAPEL LAMINADO 45X39CM	REPEL	0,74	216	160,40
0050 PAPEL OFÍCIO 278X 218X330MM	CHAMEX	26,16	100	2.496,00
0051 PASTA ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLIDÉLO	POLIBRAS	6,61	800	5.288,00
0052 PASTA AZ COM VISOR A4 LL POK, PRETOS, SPIRAL-PT 1 UMPASTA	POLIBRAS	12,41	500	6.205,00
0053 PASTA COM ASA ELÁSTICO FINA/PASTA ARQUIVO MATERIAL: PLÁSTICO/POLIBRAS	POLIBRAS	2,34	500	1.170,00
0054 PASTA POLICINDA 20 MM	POLIBRAS	3,38	300	1.014,00
0055 PASTA POLICINDA 40 MM	POLIBRAS	3,65	300	1.095,00
0056 PASTAS/USPENSAS/MARMORIZADA/20X 18MM/PASTA ARQUIVO	GOLDEN KRAFT	3,08	1000	3.080,00
0057 PERFURADOR DE PAPEL GRANDE 36 FOLHAS/PERFURADOR PAPEL	JODAR OFFICE	27,42	50	1.371,00
0058 PINCEL MARCA TEXTO/CANETA MARCA-TEXTO MATERIAL: PLÁSTICO,	Ita	1,99	280	557,20
0059 PRANCHETA ACRILICA 34X28CM/PRANCHETA PORTÁTI/MATERIAL:	WALEU	12,00	50	610,00
0061 PRANCHETA OFICINA/DEBORA/34X28CM/PRANCHETA PORTÁTI/MATERIAL:	DELLO	4,36	35	152,60
0062 REABASTECEDOR P/ PINCEL QUADRO DE ACRILICO 20 ML/REPLET TINTA	BIC	4,20	100	420,00
0063 RÉGUA PLÁSTICA DE 30 CM/RÉGUA ESCRITÓRIO/MATERIAL: PLÁSTICO,	ACRINEL	0,79	100	79,00
0068 TINTAS SPRAY USO GERAL 400ML, CORES VARIADAS/TINTAS SPRAY	Talbond	9,15	100	915,00
QTD: 58			VALOR TOTAL:	152.048,00

QTD: 58

VALOR TOTAL:

152.048,80

FORNECEDOR: SAO RAFAEL EMPREENDIMENTOS LTDA

41.889.317/0001-45

LOTE/ITEM	FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
0003 APAGADOR PARA QUADRO/ACRILICO/APAGADOR QUADRO MAGNÉTICO	brw	3,89	100	389,00
0013 CARIMBOS AUTOMÁTICOS (22X 38MM)/CARIMBO MATERIAL: CORPO:	radex	40,38	100	4.038,00
0028 FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 33 M/	adesivas	3,60	200	720,00
0032 GRAMPEADOR DE MESAS/GRANDE/100FL	brw	82,04	100	8.204,00
0033 GRAMPOS 28/6 C/1.000 UNID/GRAMPO GRAMPEADOR/MATERIAL: METAL,	brw	2,21	500	1.105,00
0058 PINCEL/MARCA DOR PARA QUADRO/ACRILICO/PINCEL QUADRO BRANCO/	brw	4,15	200	830,00
0064 TESOURA DE PICOTAR 20 CM/TESOURA MATERIAL: AÇO CARBONO,	brw	8,98	200	1.796,00
0065 TESOURA GRANDE/TESOURA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL,	brw	8,61	80	688,80

QTD: 8

VALOR TOTAL:

15.917,80

VALOR GERAL:

167.966,60

Página 2 de 2